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Annotatsiya: Ushbu maqolada, interfaol o’qitish metodlari va texnologiyalari 

asosida o’quvchilarning nutq madaniyatini hamda tafakkurini rivojlantirish mavzusi 

yoritiladi.  
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O`zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 21-oktabrdagi “O`zbek tilining 

davlat tili sifatidagi nufuzi va mavqeini tubdan oshirish chora tadbirlari to`g`risida”gi 

Farmoni ijrosini ta`minlash maqsadida “2020-2030-yillarda o`zbek tilini rivojlantirish 

hamda til siyosatini takomillashtirish konsepsiyasi” qabul qilindi. Bu mamalakatdagi 

davlat tili to`g`risidagi qonunchilikni takomillashtirish va o`zbek tilining xalqimiz 

ijtimoiy-iqtisodiy hayotidagi va xalqaro miqyosdagi obro` - e`tiborini oshirishga 

xizmat qiladi. Respublikamiz uzluksiz ta`lim tizimida umumiy o`rta ta`lim asosiy 

tayanch bosqich bo`lib, bu borada o`zbek tilidan o`quvchilarga kundalik ijtimoiy 

hayotda davlat tilida og`zaki va yozma muloqot olib bora olishlariga qaratilgan tayanch 

bilimlar beriladi va o`qitishning kommunikativ - nutqiy tamoyili asosida o`quvchilarda 

o`zbek tili bo`yicha egallagan bilim va ko`nikmalarni muloqot faoliyati jarayonida 

qo`llash malakasi shakllantiriladi. Boshlang‘ich sinflarda o‘tiladigan ona tili, 

matematika, o‘qish, odobnoma, tabiatshunoslik darslari o‘z mohiyati, maqsad va 

vazifalariga ko‘ra ta‘lim tizimida alohida o‘rin tutadi. Negaki ularning zaminida 
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savodxonlik va axloqiy-ta‘limiy tarbiya asoslari turadi. Shuning uchun ham 

boshlang‘ich ta‘lim darslariga o‘quvchilar qiziqishini oshirishga alohida e‘tibor berish 

lozim. Chunki bolalar boshlang‘ich sinflardanoq «dars» degan muqaddas so‘zdan 

bezib qolmasliklari lozim. Bugungi kunda o‘quvchilarni darsga bo‘lgan qiziqishlarini 

oshirish uchun tajribali o‘qituvchilar turli didaktik o‘yinlardan foydalanishmoqda. Har 

qanday jamiyat taraqqiyotida uning kelajagini ta’milaydigan yosh avlodning sog’lom 

va barkamol bo’lib yetishi hal qiluvchi o’rin tutadi. Shu sababli biz islohotlarimiz 

ko’lami va samarasini yanada oshirishda har tomonlama yetuk, zamonaviy bilim va 

hunarlarni puxta egallagan, azmu shijoatli, tashabbuskor yoshlarimizga tayanamiz. Biz 

o’z oldimizga mamlakatimizda Uchinchi Renessans poydevorini barpo etishdek ulug’ 

maqsadni qo’yar ekanmiz, buning uchun yangi Xorazmiylar, Beruniylar, Ibn Sinolar, 

Ulug’beklar, Navoiy va Boburlarni tarbiyalab beradigan muhit va sharoitlarni yaratib 

berishimiz kerak. Bunda, avvalo, ta’lim va tarbiyani rivojlantirish , sog’lom turmush 

tarzini qaror toptirish, ilm-fan va innovatsiyalarni taraqqiy ettirish milliy g’oyamizning 

asosiy ustunlari bo’lib xizmat qilishi lozim. Ushbu maqsad yo’lida yoshlarimiz o’z 

oldiga katta maqsadlarni qo’yib, ularga erishishlari uchun keng imkoniyatlar yaratish 

va har tomonlama ko’mak berish – barchamiz uchun eng ustuvor vazifa bo’lishi zarur. 

Shundagina farzandlarimiz xalqimizning asriy orzuumidlarini ro’yobga chiqaradigan 

buyuk va qudratli kuchga aylanadi. Shu maqsadda “Yangi O’zbekiston – maktab 

ostonasidan, ta’lim-tarbiya tizimidan boshlanadi”, degan g’oya asosida keng ko’lamli 

islohotlarni amalga oshiramiz. Yangi asr o’qituvchisini tayyorlashda uning pedagogik-

psixologik va intеllеktual salohiyat bo’yicha chuqur bilimga egaligi, innovatsion ta'lim 

tеxnologiyalari, ta'limning intеrfaol usullari va ilg’or samarali mеtodlariga oid ijodiy 

faollikni oshirishning samarali usullaridan xabardor bo’lishi muhim ahamiyat kasb 

etadi. Bu borada O’zbekiston Respublikasi Prezidenti ―Xalq ta’limi tizimidagi 

maktabdan tashqari ta’lim samaradorligini tubdan oshirish chora-tadbirlari 

to’g’risidagi qarorida jismonan sog’lom, ma’nan yetuk, mustaqil fikrlaydigan, chuqur 

bilim va zamonaviy dunyoqarashga ega Vatanimizning taqdiri va kelajagi uchun 

mas`uliyatni o’z zimmasiga olishga qodir bo’lgan barkamol yosh avlodni tarbiyalash 

hamda voyaga yetkazish uchun mamlakatimizda keng ko’lamli ishlar olib borilishi 

lozimligini ta’kidlagan. Hozirgi o’zbek adabiy tili ulkan lug’at boyligiga ega. Besh 

jildlik «O‘zbek tilining izohli lug’ati» da 80000 dan ortiq so’z va so’z birikmasi 

berilgan bo’lib, bular umumiy qo’llaniladiganlaridir. Bunga o’zbek tilida nashr etilgan 

turli terminologik lug’atlarda, o’zbek tili sinonimlari, antonimlari, frazeologik 

lug’atlarida va turli izohli lug’atlarda berilgan so’zlar qo’shilsa, lug’at boyligi yana 

ming-minglab oshadi. Bulardan tashqari, juda ko’p so’zlar ko’p ma’noni bildiradi. 

Masalan, shu izohli lug’atda bosh so’zining 40 dan ortiq asosiy va frazeologizm bilan 

bog’langan ma’noda ishlatilishi berilgan. Maktabda nutq o’stirishning muhim 

vazifalaridan biri lug’at ustida ishlashni yaxshilash,tartibga solish, uning asosiy 
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yo’nalishlarini ajratish va asoslash, o’quvchilarning lug’atini boyitish jarayonini 

boshqarish hisoblanadi. Maktabda lug’at ustida ishlash metodikasi to’rt asosiy 

yo’nalishni ko’zda tutadi:  

1. O’quvchilar lug’atini boyitish, ya’ni yangi so’zlarni, shuningdek, bolalar 

lug’atida bo’lgan ayrim so’zlarning yangi ma’nolarini o’zlashtirish. Ona tilining lug’at 

boyligini bilib olish uchun o’quvchi o’z lug’atiga har kuni 8-10 ta yangi so’zni, shu 

jumladan, ona tili darslarida 4-6 so’zni qo’shishi, ya’ni shu so’zlar ma’nosini 

o’zlashtirishi lozim.  

2. O’quvchilar lug’atiga aniqlik kiritish. Bu ichiga quyidagilarni oladi: 

1) o’quvchi puxta o’zlashtirmagan so’zlarning ma’nosini to’liq o’zlashtirish, 

ya’ni shu so’zlarni matnga kiritish, ma’nosi yaqin so’zlarga qiyoslash, antonim tanlash 

yo’llari bilan ularning ma’nosiga aniqlik kiritish;  

2) so’zning kinoyali ma’nosini, ko’p ma’noli so’zlarni o’zlashtirish;  

3) so’zlarning sinonimlarini, sinonim so’zlarning ma’no qirralarini o’zlashtirish;  

4) ayrim frazeologik birliklarning ma’nosini o’zlashtirish.  

3. Lug’atni faollashtirish, ya’ni o’quvchilar ma’nosini tushunadigan, ammo o’z 

nutq faoliyatida ishlatmaydigan, nofaol lug’atidagi so’zlarni faol lug’atiga o’tkazish. 

Buning uchun shu so’zlar ishtirokida so’z birikmasi va gaplar tuziladi, ular o’qiganlarni 

qayta hikoyalash, suhbat, bayon va inshoda ishlatiladi.  

4.Adabiy tilda ishlatilmaydigan so’zlarni o’quvchilar faol lug’atidan nofaol 

lug’atiga o’tkazish. Bunday so’zlarga bolalarning nutq muhiti ta’sirida o’zlashib 

qolgan adabiy til me’yoriga kirmaydigan, ayrim adabiy asar va so’zlashuv tilida 

qo’llanadigan sodda so’z va iboralar, sheva va ijtimoiy guruhga oid so’zlar kiradi. 

Adabiy til me’yori degan tushunchani o’zlashtirgach, o’quvchilar yuqorida izohlangan 

so’zlar o’rniga adabiy tildagi so’zlardan foydalana boshlaydilar. Adabiy tilga oid 

malakalari mustahkamlangan sayin shevaga, jargonga oid so’zlar, so’zlashuv tilida 

ishlatiladigan sodda so’z va iboralar o’quvchilarning faol lug’atidan chiqib keta 

boshlaydi. 

O‘quvchilar lug’ati quyidagi manbalar asosida boyitiladi va takomillashtiriladi:  

1. Atrofni o’rab olgan muhitni: tabiatni, kishilarning hayoti va mehnat faoliyati, 

bolalarning o’yini va o’qish faoliyatini, kattalar bilan munosabatni kuzatish. Tabiat 

qo’yniga, turli joylarga, muassasalarga ekskursiya vaqtida bolalar narsa va hodisalarni 

kuzatish bilan ko’pgina yangi nom va iboralarni o’rganadilar. Bu ekskursiyalar 

yuzasidan o’tkazilgan suhbat vaqtida ularning bilimi chuqurlashtiriladi, ayrim so’zlar 

ma’nosiga aniqlik kiritiladi. O’quvchilar lug’atini va nutqini boyitishda eng ishonarli 

manba badiiy asarlar hisoblanadi. O’qish darslarida o’quvchilar Oybek, H. Olimjon, 

M. SHayxzoda, G’. G’ulom, H. Hakimzoda Niyoziy, Zulfiya, Uyg’un, A.Qahhor, P. 

Mo’min, Q. Muhammadiy, SH. Sa’dulla, Z. Diyor kabi ko’pgina so’z ustalarining 

asarlarini o’qiydilar. O’zbek tilini yuksak badiiy obrazlar yordamida o’zlashtiradilar. 
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O’qish darsida bolalar lug’ati ma’lum mavzularga oid so’zlar hisobiga ham boyiydi. 

Ular lug’atiga axloqiy tushunchalarni ifodalovchi yoqimtoy, shirinso’z, mehribon, 

haqqoniy, botir, mard, jasur, mehnatsevar kabi ko’pgina so’zlar qo’shiladi. Matn ustida 

ishlash jarayonida ko’p ma’noli so’zlar, sinonimlar, ko’chma ma’noda ishlatiladigan 

so’zlarni, ba’zi frazeologik birikmalarni bilib oladilar. Bolalar mustaqil o’qishga 

o’rganganlaridan keyin ular lug’atiga kitob, gazeta, jurnal materiallari katta ta’sir 

qiladi. Shuning uchun ham sinfdan tashqari mustaqil o’qish va unga rahbarlik shakllari 

o’quvchilar lug’atini boyitishning, nutqini o’stirishning eng muhim manbalaridan 

hisoblanadi. Maxsus mashqlar yordamida grammatika va imloni o’rganish darslari 

ko’pgina so’z va atamalarni o’zlashtirishga yordam beradi, o’quvchilar predmet, belgi, 

harakat, sanoq, tartib ifodalaydigan so’zlarni bilib oladilar. Bu darslarda o’quvchilar 

lug’ati tartibga solinadi, so’z turkumlarini o’rganish jarayonida guruhlanadi, so’z 

tarkibi, so’z yasalishi, so’zlarning o’zgarishini o’rganish bilan esa lug’atga aniqlik 

kiritiladi; ular o’rgangan so’zlaridan o’z nutqlarida foydalana boshlaydilar, natijada 

lug’atlari faollashadi. O’quvchilar lug’ati maxsus lug’aviy-mantiqiy mashqlar 

yordamida ham boyiydi, tartibga tushadi.Bulardan tashqari, kinofilm va televizor 

eshittirishlarining matnlari, o’qituvchi va boshqa maktab hamda maktabdan tashqari 

muassasalar xodimlarining nutqlari ham o’quvchilar lug’atini boyitish va 

takomillashtirish manbalari hisoblanadi. Lug’atni boyitishda turli lug’atlar juda foydali 

qo’llanmadir. Boshlang’ich sinf o’quvchilari uchun «Imlo lug’ati» mavjud. O’qituvchi 

ma’lumot uchun ham, material tanlash uchun ham turli lug’atlardan o’zbek tilining 

sinonimlar, antonimlar, frazeologik lug’atlaridan, turli terminologik lug’atlardan 

muvaffaqiyatli foydalanadi. So’zlarning ma’nosini tushuntirish o’quvchilar lug’atini 

boyitadi, nutqini o’stiradi. Boshlang’ich sinflarda o’qitiladigan fanlarning atamalari 

ham tushuntirilishi lozim bo’lgan so’zlar qatoriga kiritiladi. Atamalarning ma’nosini 

tushuntirish mazkur so’z anglatgan tushunchani yaxshi fahmlab olishga yordam beradi. 

Masalan, predmet atamasining ma’nosini tushuntirish bilan o’quvchilar predmet keng 

ma’noda qo’llanishini, tabiatdagi barcha narsa, hodisa, tushunchalar predmet 

deyilishini bilib oladilar. Bu ot, sifat, son, fe’l kabi atamalarni tez fahmlab olishda 

ularga yordam beradi. So’zning ma’nosini tushuntirish juda kam vaqt olishi va 

darsning asosiy mavzusidan o’quvchilar diqqatini chalg’itmasligi kerak. Buning uchun 

o’qituvchi har bir darsga tayyorlanish jarayonida ma’nosi tushuntirilishi lozim bo’lgan 

so’zlarni, uni tushuntirishning eng qulay usullarini va darsning qaysi o’rnida 

tushuntirishni belgilab oladi. 

Metod aslida yunoncha “metodos” so’zidan olingan bo’lib, “bilish va tadqiqot 

yo’li”, “nazariya”, “ta’limot” kabi ma’nolarni bildiradi, voqelikni amaliy va nazariy 

egallash, o’zlashtirish, o’rganish, bilish uchun yo’l-yo’riqlar, usullar majmuasi, 

falsafiy bilimlarni yaratish va asoslash usuli. Metodning kelib chiqish tarixi 

kishilarning amaliy faoliyatiga borib taqaladi. Biror ishni bajarish metodini egallagan 
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kishi shu ishni boshqalarga nisbatan oson, tez va soz bajara oladi. Metodikani 

egallamagan inson esa ko’p vaqt va kuch sarflaydi. Metod o’z mazmun jihatidan 

amaliy yoki nazariy shaklda bo’lishi mumkin. Insonning amaliy faoliyatiga oid 

metodlar ham voqelikka hos bo’lgan qonuniyatlarni anglab yetish, bilib olishiga borib 

taqaladi. Inson dastlab atrofidagi narsa va hodisalarni kuzatish, ularni bir-biriga 

taqqoslash, o’xshatish, farq qilish asosida voqelik haqida bilimlarni to’plab boradi. Fan 

metodlarining asosiy mazmunini amaliyotda sinalgan ilmiy nazariyalar tashkil etadi. 

Har qanday ilmiy nazariya mohiyati jihatidan metod funksiyasiga egadir. Metod o’z 

navbatida, yangi ilmiy nazariyalar va qonuniyatlarning ochilishiga vosita bo’ladi. O’rta 

osiyo olimlaridan Farobiy, Xorazmiy, Beruniy, Ibn Sino va boshqalar fan metodlarini 

rivojlantirganlar. Xorazmiy olimlarni uchga bo’lib, ularning bir qismini ilmiy 

kashfiyotlarni ochishda qo’llaniladigan yo’l-yo’riq va usullarni ishlab chiqib boshqa 

olimlarning ilmiy izlanishlarini osonlashtiradi, deb yozganida, aynan shu metodlarni 

ishlab chiquvchi olimlarni nazarda tutgan. Yaqin davr Yevropa faylasuf olimlari ham 

metod taraqqiyotiga salmoqli hissa qo’shishdi. F.Bekon, G.Galiley, R.Dekart, G, 

Leybnits singari faylasuflar metodlar haqida maxsus asarlar ham yozishgan. Hozirgi 

zamon fanlarida ko’plab umumiy, xususiy ilmiy metodlar qo’llaniladi. Zamonaviy 

ilmiy metodlar tadqiqotchilarga dunyo sir-asrorlarini ochishda yordam bermoqda. Ona 

tilini o’qitishda foydalaniladigan metodlarga psixologlar o’zgacha munosabatda 

bo’ldilar. Proffesor V.A.Artemovning fikricha psixalogiya metodika uchun material 

beradi. Metodika o’qituvchining qanday dars o’tishini o’rganadi. Psixologiya esa, 

o’quvchilarning bu predmetni qanday o’zlashtirib olayotganliklari bilan shug’ullanadi. 

Lekin, bu fikrga to’la qo’shilib bo’lmaydi. Chunki o’qituvchi dars berish jarayonida, 

o’quvchi esa o’zlashtirish davrida ma’lum ruhiy jarayon va holatlarni boshdan 

kechiradilar, ular xohlaydilarmi, yo’qmi psixalogiyaning qonunlariga ro’baro 

bo’ladilar va ta’sirlanadilar. Ona tili o’qitish metodikasi didaktika bilan uyg’un, o’zaro 

bog’langan holda rivojlanib kelgan. Barcha o’quv fanlarining o’qitish nazariyalari 

didaktika faniga asoslanishi, undan ilmiy ozuqa olishi barchamizga ma’lum. Ona tilini 

o’qitish ham didaktikaga asoslanadi. Boshlang’ich sinf ona tili darslarida 

o’quvchilarga o’zbek tilini o’rgatish, ona tilini egallash, ya’ni nutqni, o’qish va 

yozishni, grammatika va imloni o’rgatishi uchun o’qituvchi metodika bilan yaxshi 

qurollangan bo’lishi kerak. O’qish va yozishga o’rgatishda bilim va ko’nikmalarning 

shakllanishi jarayonida o’quvchilar duch keladigan qiyinchiliklarni oldindan ko’ra 

bilishi, xatolarning sababini tahlil qilishi, ularning yana takrorlanishining oldini olishi 

va to’g’irlashga yordam beradigan metodlardan foydalanishi kerak.  

Xulosa 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki,  barcha davrlarda insonning nutq 

madaniyatini oshirish asosiy omil hisoblanib kelgan. Nutq madaniyatini oshirish ko’p 

hollarda insonning o’ziga bog’liq bo’ladi. Lug’atlardan foydalanish inson nutq 
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madaniyati uning eng ko’zga ko’rinarli omillaridan hisoblanadi. Til, zabon, nutq, 

bularning  barchasi insonni axloq darajasida go’zal yoki xunuk qiluvchi terminlar 

hisoblanadi.  

Lug’atlarning qo’llanilishi:  

- turli vaziyatlarda kerak bo’ladigan ko’nikmalarni qo’llashda;  

- oddiy va murakkab mexanik va elektrik asboblar yasashda, operativ ko’nikmalar 

va qaror qabul qilishni amalga oshirishda.  

- xavfli va kechiktirib bo’lmaydigan vaziyatlarda, boshqarish ko’nikmalarini 

mustahkamlashda;  

- ilgari o’rnatilgan printsiplarni real hayotiy vaziyatlarda qo’llashda. 

Afzalligi:  

- o’quvchilar faolligi va jalb qilishni mustahkamlaydi;  

- eslab qolishni kuchaytiradi. 
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